IUUNICíPIO DE SOBRAL

Cômara Municipal de Sobrsl

PORTARIA NO 908, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.

NOinEn iiE[,tBRos PARA COi,|POR
A COnttISSÃo ESPECIAL DE
rnexsrÇÃo.

FRANCISCO LINHARES PONTE JUNIOR, Presidente da Câmara
Municipal de SOBRAUCE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
previstas em leie,

CONSIDERANDO, que a transmissâo de mandato de Chefe do Poder
Legislativo Municipal deve pautar-se pelos princípios da continuidade
administrativa, da boa-fé, da transparência na gestão pública, da probidade
administrativa e da supremacia do interesse público;

CONSIDERANDO, que a transmissáo de mandato é o processo que
objetiva propiciar condiçÕes para que o administrador público sucessor possa
receber de seu antecessor todos os dados e informações necessárias a
implantaçâo do novo programa de gestão, desde a data de sua posse;

CONSIDERANDO, a lnstruçâo Normativa no Ail2016 do Tribunal de
Contas dos Municípios do Estado do Ceará, que dispõe sobre recomendaçÕes
de providências administrativas a serem adotadas visando à regulartransição de
governo no âmbito dos Poderes Executivo e Legislativo dos Municípios do
Estado do Ceará.

RESOLVE:

Art. ío Nomear a Comissão Especial de Transição, para proceder o
levantamento da situação administrativa da Câmara Municipal, devendo
promover a coleta, guarda e análise de todos os documentos necessários a

emissão de relatório conclusivo sobre as informaçÕes extraídas da respectiva

documentação encaminhada pela Equipe de Transição de Gestáo do Legislativo
de Sobral, designada na gestão anterior, formalizada pela Portaria no 898, de 05

de dezembro de 2024.

Plenário: Praça Dom JerÔnimo, S/N - Centro - CEP:62.010-390

Anexo:Gerardo Cristino Menezes - Rua üonselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP:62.0.10-445 -Fax. (88)3677.7641 -

www.camarasobral.ce. gov.br

7600